5

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятый созыв)

КОМИТЕТ

по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул.Кирова, 3, к. 511

г.Новосибирск, 630011

	телефон: 223 73 77

факс: 223 77 45

e-mail: k_gos@sovet-nso.ru

________________________________________________________________________11 февраля 2011 г.

ПРОТОКОЛ № 6

заседания комитета

Присутствовали:

Председатель комитета: Ю.Н. Шпаков

Заместители председателя комитета: А.И.Кондрашкин, В.В. Лаптев
Члены комитета: Ю.А. Горлатых; И.Р. Умербаев, В.Я. Карпов; В.Н. Синенко; В.Е. Кузнецов

Референты комитета: Л.И. Обердерфер, И.А.Нестеренко

ПОВЕСТКА

заседания комитета

1. О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе депутата Новосибирского областного Совета депутатов» (первое чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области» (первое чтение).

5. О проекте закона Новосибирской области «Об упразднении железнодорожного разъезда Короткоозерный муниципального образования Казаткульского сельсовета Татарского района Новосибирской области и внесении изменений в законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

6. О заключениях Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  о результатах внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Венгеровского, Здвинского, Черепановского, Барабинского, Колыванского, Татарского и Усть-Таркского районов Новосибирской области за 2009 год

Слушали: О повестке заседания комитета.

Докладывал:  Шпаков Ю.Н.

Решили:

Повестку заседания утвердить.

Голосовали: «за» – единогласно.

1. О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Редько Андрей Васильевич – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей и ведению регистра муниципальных правовых актов Новосибирской области.

Решили:

Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области  и  рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Алиеву Ирину Викторовну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Советского района города Новосибирска с 25 апреля 2011 года;

Голосовали: «за» - единогласно.

Зюкову Ольгу Анатольевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка города Бердска Новосибирской области с 21 марта 2011 года;

Голосовали: «за» - единогласно.

Клостера Александра Викторовича на должность мирового судьи 2-го судебного участка Болотнинского района Новосибирской области с 25 апреля 2011 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» с таблицами поправок № 1 и № 2.
Голосовали: «за» - 7; «против» - 1.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе депутата Новосибирского областного Совета депутатов» (первое чтение).

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе депутата Новосибирского областного Совета депутатов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе депутата Новосибирского областного Совета депутатов».

3. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Шпакова Юрия Николаевича.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области на основании пункта 1 части 1 статьи 73 Регламента Новосибирского областного Совета депутатов к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области» в связи необходимостью приведения закона Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области» в соответствии с требованиями федерального законодательства и Устава Новосибирской области.

3. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Кондрашкина Алексея Ивановича.
Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте закона Новосибирской области «Об упразднении железнодорожного разъезда Короткоозерный муниципального образования Казаткульского сельсовета Татарского района Новосибирской области и внесении изменений в законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Михеев Владимир Витальевич – депутат Совета депутатов Казаткульского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области на основании пункта 4 части 1 статьи 73 Регламента Новосибирского областного Совета депутатов к принятию двух чтениях проект закона Новосибирской области «Об упразднении железнодорожного разъезда Короткоозерный муниципального образования Казаткульского сельсовета Татарского района Новосибирской области и внесении изменений в законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области»
Голосовали: «за» - единогласно.

 6. О заключениях Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  о результатах внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Венгеровского, Здвинского, Черепановского, Барабинского, Колыванского, Татарского и Усть-Таркского районов Новосибирской области за 2009 год.

Доклад: Рягузов Денис Евгеньевич – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Решили:

1. Информацию заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Д.Е. Рягузова принять к сведению.

2. Предложить Правительству Новосибирской области провести комплексный анализ причин осуществления из местных бюджетов расходов на поддержку коммунальных организаций и направить в комитет информацию по результатам проведенного анализа.

3. Рекомендовать министерству финансов Новосибирской области принять меры по усилению контроля за:

· соблюдением муниципальными образованиями условий предоставления целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета;

· соблюдением условий соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов.

4. Рекомендовать администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области при формировании программ обучения выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих включать в них вопросы организации бюджетного процесса в муниципальных образованиях.

5. Предложить Контрольно-счетной палате Новосибирской области оказывать органам местного самоуправления методическую помощь по созданию эффективных, профессиональных органов муниципального контроля на уровне муниципальных районов, с передачей соответствующих полномочий от поселений.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления Новосибирской области:

· ознакомиться с заключениями Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

· принять меры к устранению и недопущению нарушений и недостатков, изложенных в заключениях Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

· активно участвовать в программах обучения должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих по вопросам организации бюджетного процесса в муниципальном образовании.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления Венгеровского, Здвинского, Черепановского, Барабинского, Колыванского, Татарского и Усть-Таркского районов рассмотреть на заседаниях представительных органов муниципальных районов вопрос о результатах проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований района за 2009 год.

8. Аппарату Законодательного Собрания Новосибирской области оказывать методическую и консультационную помощь органам местного самоуправления по разработке и принятию муниципальных правовых актов в сфере бюджетного процесса.
Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комитета

Ю.Н. Шпаков